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Punkt 73: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-7-13



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Afbud fra Kirsten Bakkesen Lundgaard. 
Godkendt. 



Punkt 74: Borgerinddragelse i forbindelse med budget 2015

00.30.00-Ø00-2-13

Bilag

Inspirationskatalog for yderligere borgerinddragelsesaktiviteter



Borgerinddragelse i forbindelse med budget 2015 

RESUME 
Økonomiudvalget skal den 3. marts tage stilling til, hvilken borgerinddragelse, der skal finde sted i forbindelse 
med budget 2015.  

Sagsfremstilling 
Generelt tages i forbindelse med alle projekter/indsatser stilling til relevante interessenter og deres eventuelle 
inddragelse. Det er de enkelte fagområders ansvar at sikre involvering af relevante interessenter i løbet af 
processen med udarbejdelse af de konkrete budgetforslag. Her deltager politikerne typisk sammen med relevante 
interessenter. I skitserne til forslagene til budget 2015 kan det eksempelvis allerede ses, at Dagtilbud Børn har 
planlagt et Idé Grand Prix i forhold til anlæg af en ny børnehave og at der i projektet ”Årslev – fremtidens forstad” 
arbejdes med tanker om et topmøde. 
  
Der er sendt politiske signaler om, at vi generelt skal blive bedre til at involvere borgere og øvrige interessenter på 
tidspunkter i processerne, hvor dette giver mest værdi for projektet. Det er udvalgenes ansvar at spørge ind til dette, 
når tidsplaner for projekterne forelægges for udvalget. 
  
Udover den involvering, der finder sted i forbindelse med de enkelte projekter/indsatser skal økonomiudvalget tage 
stilling til, om der skal gennemføres yderligere tiltag for at involvere borgerne. I den forbindelse er det relevant at se 
på erfaringerne fra det borgermøde, der blev afholdt som del af budgetproceduren for budget 2014. 
  
Erfaringer fra sidste år 
I september 2013 blev der afholdt et borgermøde om de konkrete budgetforslag til budget 2014. Mødet blev holdt en 
onsdag kl. 17-21 i Espe Hallen. Facebook blev benyttet som optakt til mødet, hvor alle udvalgsformænd i en 2 
minutters video præsenterede udvalgets udfordringer og tanker, og udvalgsformændene var derudover i ugen op til 
borgermødet klar til at svare på spørgsmål fra borgerne. Der var ikke ret stor aktivitet i forbindelse med disse 
aktiviteter, som kun havde en målgruppe på de ca. 1500 personer, der på dette tidspunkt havde ”liket” vores 
facebookside. På selve borgermødet indledte kommunaldirektøren med en kort orientering om kommunens 
økonomi, og herefter stod de politiske udvalg i hver sin café og bød ind til dialog om de respektive budgetforslag. 
Der blev brugt en del ressourcer på mødet, men kun 21 borgere dukkede op.  
  
Økonomiudvalget evaluerede efterfølgende borgermødet, og kommenterede, at det var et set-up, der fungerede 
godt, men der kom alt for få mennesker, og derfor var det for mange ressourcer at bruge. Konklusionen var, at tiden 
nok er løbet fra den type borgermøder og at man måske bør lave en bred vifte af involveringstiltag, der supplerer 
hinanden. Endelig blev det kommenteret, at vi nok bør udvælge nogle mere konkrete emner end en hel og 
uoverskuelig budgetmappe.  
  
Forslag til udvalgenes dialog med borgerne 
Udover den borgerinddragelse, der finder sted i forbindelse med de konkrete projekter/indsatser, så bør en 
involvering på mere overordnet og tværgående plan ske på en måde og på et tidspunkt i processen, så der skabes 
mulighed for en dialog, der beriger politikerne og giver borgerne mulighed for at blive hørt.  
  
For at sikre dette foreslås det, at alle fagudvalg udvælger to-tre emner, som de ønsker at skabe en dialog med 
borgerne om. Emnerne kan være inspireret af budgetforslagene på udvalgets område eller være emner, som 
udvalget finder, er centrale for områdets udvikling i forhold til udviklingsstrategiens mål om øget bosætning. Det 
kunne eksempelvis være, at Børne- og Uddannelsesudvalget ønsker en dialog med borgerne om tidlig overgang til 
SFO. Eller det kunne være, at Sundhedsudvalget ønskede en helt overordnet debat med borgerne om sund livsstil i 
et kommunalt økonomisk perspektiv.  
  



Det er væsentligt, at udvalget klart definerer, hvilket indflydelsesrum, der åbnes for. Det vil sige, at der skal skabes 
en klar forventningsafstemning i forhold til de involverede borgere, så de ved, hvordan deres input vil blive brugt. 
  
Derudover skal det enkelte udvalg tage stilling til hvornår i processen og hvordan borgerinddragelsen skal ske og 
hvem, der skal involveres. Valg af tid, sted, form mv. bør afhænge af de borgere man ønsker at tiltrække. Her kunne 
Børne- og Uddannelsesudvalget eksempelvis vælge, at det var bestyrelsesformændene fra skolebestyrelserne, de 
ønskede at have en dialog med om den tidlige overgang til SFO. 
  
Udvalgenes dialog med borgerne bør finde sted så tidligt som muligt efter at budgetforslagene er blevet 
offentliggjort, hvilket sker den 13. maj. Udvalget bør desuden tage stilling til om dialogen skal finde sted inden 
udvalget selv skal kommentere de konkrete budgetforslag på udvalgsmøderne i juni eller om udvalget bare ønsker, 
at dialogen finder sted inden budgetseminaret. 
  
Som bilag til denne sagsfremstilling er udarbejdet et inspirationskatalog for involvering af borgerne, som 
økonomiudvalget kan lade sig inspirere af.  

INDSTILLING 
Direktionen indstiller, at økonomiudvalget beslutter, at alle udvalg som del af budgetproceduren skal tage 
stilling til, hvordan de vil involvere borgerne på deres område. 
 
Økonomiudvalget 2014-17, 3. marts 2014, pkt. 68: 
 
Afbud fra Kirsten B. Lundgaard, Enhedslisten.  
Udsættes til et senere (ekstraordinært) møde.  

BESLUTNING 
Afbud fra Kirsten Bakkesen Lundgaard. 
Drøftet. De stående udvalg opfordres til at overveje, hvilke tiltag de kan se som elementer i en fremtidig 
borgerinvolvering. 



Punkt 75: Lukket

83.12.00-A00-1-12
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